
           

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ  

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 25 августа 2021г.              № 623  

 

г.Костомукша 
 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа  

от 30.09.2019 г. № 1027 «Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие образования на территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» 
 

 

          На основании решения Совета Костомукшского городского округа от 24 июня 2021 года 

№597-СО/III, в целях внедрения модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, администрация Костомукшского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения  в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

30.09.2019 г. № 1027 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования на 

территории муниципального образования «Костомукшского городского округа» в приложение 

№1 «Муниципальная программа «Развитие образования на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»: 
1.1. Добавить пункт 4 в раздел «Цели муниципальной программы»: 

«4. Обеспечение равной доступности качественного дополнительного образования в рамках 

внедрения модели персонифицированного финансирования»;  

1.2. Добавить пункт 22 в раздел: «Целевые индикаторы программы»:  

«22. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 

образования в рамках системы персонифицированного финансирования, не менее 25%»;  

  1.3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной  программы с указанием источников  с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта муниципальной  программы «Развитие 

образования на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

изложить в новой редакции:   



Финансовое 

обеспечение 
муниципально
й  программы 

с указанием 
источников 

 (тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Всего  735 700,1 783 573,6 628 267,3 637 290,1 637 290,1 3 422 121,2 

Местный бюджет 208 857,8 249 695,6 226 956,2 226 956,2 226 956,2 1 139 421,9 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

518 375,3 522 837,4 395 925,4 404 948,2 404 948,2 2 247 034,5 

Внебюджетные 

источники  

8 467,0 11 040,7 5 385,7 5 385,7 5 385,7 35 664,8 

 

1.4. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» изложить в новой редакции: 

Финансовое 
обеспечение 

подпрограмм
ы (ПЛАН) с 

указанием 
источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  
2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 87 976,2 107 024,2 102 506,5 102 506,5 102 506,5 502 519,9 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

218 251,1 207 561,2 157 651,7 161 791,9 161 791,9 907 047,8 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
162,4 158,7 0,0 0,0 0,0 321,0 

ВСЕГО 306 389,7 314 744,0 260 158,2 264 298,4 264 298,4 1 409 888,8 

 
1.5.  Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Развитие общего 
образования» муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» изложить в новой редакции: 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограмм

ы (ПЛАН) с 
указанием 

источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  
2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 58 848,5 57 256,1 55 535,6 55 535,6 55 535,6 282 711,4 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

270 377,8 276 377,9 201 960,6 207 272,8 207 272,8 1 163 261,9 

Федеральный 

бюджет 
8 313,4 25 502,6 27 002,6 26 502,6 26 502,6 113 823,8 

Внебюджетные 

источники  
4 135,9 3 581,8 0,0 0,0 0,0 7 717,7 

ВСЕГО 341 675,6 362 718,4 284 498,8 289 311,0 289 311,0 1 567 514,8 

 
1.6. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Развитие дополнительного 

образования» муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» изложить в новой редакции: 



Финансовое 

обеспечение 
подпрограмм
ы (ПЛАН) с 

указанием 
источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  
2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 51 681,3 74 318,4 57 278,8 57 278,8 57 278,8 316 706,7 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

7 720,0 3 310,0 0,0 0,0 0,0 11 030,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
194,5 2 747,4 1 632,9 1 632,9 1 632,9 7 840,6 

ВСЕГО 59 595,8 80 375,8 58 911,7 58 911,7 58 911,7 316 706,7 

 
1.7. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей в каникулярное время» муниципальной программы «Развитие 
образования на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

изложить в новой редакции: 

Финансовое 
обеспечение 

подпрограмм
ы (ПЛАН) с 

указанием 
источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 820,7 751,0 751,0 751,0 751,0 3 824,7 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

869,0 1 353,0 1 055,3 1 082,4 1 082,4 5 442,1 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 547,9 0,0 0,0 0,0 547,9 

ВСЕГО 1 689,7 2 651,9 1 806,3 1 833,4 1 833,4 9 814,8 

 
1.8. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Реализация дополнительного 
профессионального образования детей и взрослых» муниципальной программы «Развитие 
образования на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

изложить в новой редакции: 

Финансовое 
обеспечение 

подпрограмм
ы (ПЛАН) с 
указанием 

источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 9 531,0 10 345,9 10 884,3 10 884,3 10 884,3 52 529,8 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  

3 974,3 4 004,8 3 752,8 3 752,8 3 752,8 19 237,5 

ВСЕГО 13 505,3 14 350,8 14 637,1 14 637,1 14 637,1 71 767,3 

 



1.9. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 
разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Охрана семьи и детства» 
муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» изложить в новой редакции: 

Финансовое 
обеспечение 

подпрограмм
ы (ПЛАН) с 
указанием 

источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  
2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

5 926,9 7 225,4 6 413,8 6 490,5 6 490,5 32 547,1 

Федеральный 

бюджет 
6 917,1 1 507,3 1 841,4 1 808,0 1 808,0 13 881,8 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 12 844,0 8 732,7 8 255,2 8 298,5 8 298,5 46 428,9 

 
1.10. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы (ПЛАН) с указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам реализации» паспортаподпрограммы «Развитие системы оценки 
качества образования» муниципальной программы «Развитие образования на территории 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» изложить в новой редакции: 

Финансовое 

обеспечение 
подпрограмм

ы (ПЛАН) с 
указанием 
источников 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования  

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
1.11. Дополнить подраздел «Дополнительное образование» раздела «Характеристика 

текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» следующим абзацем:  
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 

сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного 

образования в Костомукшском городском округе реализуется модель персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям 

сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов 

дополнительного образования Костомукшский городской округ руководствуется региональными 

Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 

ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей».  

2.Внести изменения в паспорт подпрограммы  «Развитие дополнительного образования»: 

2.1. Дополнить раздел «Цели подпрограммы» следующим абзацем: 



 «Обеспечение равной доступности качественного дополнительного образования в рамках 

внедрения модели персонифицированного финансирования»;  

        2.2. В раздел «Ожидаемые конечные результаты» добавить пункт 3:  

«П.3) Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 

образования в рамках системы персонифицированного финансирования, не менее 25%»;  

        2.3. Дополнить подпрограмму «Развитие дополнительного образования»  разделом II: 

«II. Определение целевого показателя подпрограммы «Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования, не менее 25%» характеризует степень внедрения 

механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории Костомукшского городского округа.  

Рассчитывается по формуле: 

С = Чсерт Чвсего  , где: 

С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного 

образования; 

Чсерт – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования. 

Чвсего – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 

муниципалитета.» 

В таблицу №1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие 

образования на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»» и 

их значениях» в Цель 1, Задача 3  добавить графу 

Показатель результата: 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках 

системы ПФ в общей численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

 2021 2022 2023 2024 

Отношение значения показателя 

последнего года реализации программы к 

отчетному 

 
3. Изложитьтаблицу №2 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы ««Развитие образования на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский 
городской округ»» в новой редакции. 

4. Изложить таблицу №3 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» с 
учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств 

муниципальных учреждений от платных услуг и иных организаций и физических лиц на 
реализацию целей муниципальной программы «Развитие образования на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» в новой редакции.  
5. Изложить таблицу №4 «План реализации муниципальной программы «Развитие 

образования на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» в 

новой редакции. 
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2021г. и подлежит официальному 

опубликованию. 



7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам. 
 

 
Исполняющий обязанности  

главы Костомукшского городского округа         С.Н.Новгородов  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
_____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, УО, ФУ, ЦБ, Прокуратура  
Исполнитель: Ланкина А.Н. 


